

KẾ HOẠCH

bồi dưỡng, cập nhật lý luận chính trị hè cho đội ngũ giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân năm 2025 trên địa xã

Thực hiện Chương trình công tác Tuyên giáo - Dân vận 6 tháng cuối năm 2025; trên cơ sở Hướng dẫn số 07-HD/BTGDVTU ngày 21/5/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên năm 2025 và cản cứ tình hình thực tiễn của xã, Ban Xây dựng Đảng Đảng uỷ ban hành kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật lý luận chính trị hè cho đội ngũ giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân năm 2025 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức chính trị, cập nhật kiến thức mới từ các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, những vấn đề thực tiễn mới ở trong nước và thế giới, bài viết của Tổng Bí thư Tô Lâm về “học tập suốt đời”, ý nghĩa của bài viết “học tập suốt đời”.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức bồi dưỡng, cập nhật lý luận chính trị hè đầu khóa cho đội ngũ giáo viên phải được thực hiện thiết thực, nghiêm túc, phù hợp với từng đối tượng, đảm bảo đúng thời gian, đạt chất lượng, hiệu quả. Cần kết hợp, lồng ghép, tích hợp nội dung bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch vào nội dung sinh hoạt.

- Nội dung bồi dưỡng, cập nhật, bổ sung kiến thức mới theo tinh thần đổi mới, đúng đối tượng.

II - NỘI DUNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức bồi dưỡng, cập nhật lý luận chính trị hè cho đội ngũ giáo viên

1.1. Nội dung

- Sự phát triển nhận thức, tư duy lý luận của Đảng qua gần 40 năm thực hiện sự nghiệp đổi mới đất nước; những nội dung cơ bản, cốt lõi của lý luận về đường lối đổi mới của Đảng.

- Bài viết của Tổng Bí thư Tô Lâm về “học tập suốt đời”; ý nghĩa của bài viết.

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, trí tuệ, “là đạo đức, là văn minh” và việc vận dụng xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong kỷ nguyên mới.

- Tuyên truyền 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025).

- Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

1.2. Tài liệu bồi dưỡng, tập huấn

- Dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI và tài liệu hướng dẫn thảo luận.

- Các tài liệu do cơ quan có thẩm quyền cung cấp.

1.3. Đối tượng bồi dưỡng, tập huấn

Cán bộ quản lý, giáo viên từ các trường mầm non đến Trung học cơ sở trên địa bàn xã.

2. Thời gian tổ chức: Trong tháng 8 năm 2025. Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau.

3. Phương thức tiến hành: Báo cáo viên, lãnh đạo địa phương, hoặc lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng ủy trình bày tại hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy

- Bám sát Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, chủ trì, phối hợp, định hướng nội dung bồi dưỡng và tổ chức thực hiện cập nhật kiến thức lý luận chính trị cho đội ngũ quản lý và giáo viên các trường trên địa bàn xã.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát tình hình, kết quả việc thực hiện tại địa phương.

2. Hiệu trưởng các trường

Thông báo cho đội ngũ quản lý, giáo viên của trường tham dự đầy đủ các chuyên đề, tự giám sát và báo cáo số lượng tham gia về cho Ban Xây dựng Đảng để theo dõi.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c).
- Thường trực Đảng ủy (b/c).
- Các trường trên địa bàn xã.
- Lưu Ban XDD

